---

<sup>299</sup> Mint említettem e kifejezés saját elnevezésem, invencióm (ld. 220. lábjegyzet).

<sup>300</sup> CRISTIANI M., *i. m.*, 141.

<sup>301</sup> Az Amalarius által ismert és idézett metz-i ceremóniáiról kitűnő ismertetést írt Carol Heitz: HEITZ C., *Eucharistie, synaxe et espace liturgique*, in *Settimane*, vol. XXXIII, 609-630 – a mi itteni fejtegetésünkhöz ld. 609-619.

<sup>302</sup> E kijelentés biblikus alapjai: Róm 5, 14; 1 Kor 15, 22. 45.

<sup>303</sup> *Fratres, diximus jam, nisi fallor, hesterno die: Adam unum hominem fuisse, et ipsum esse totum genus humanum. Nam ita diximus, si meministis, quasi fractus est, et sparsus colligitur, et quasi conflatur in unam societatem atque concordiam spiritualem, et gemit unus pauper modo ipse Adam: sed in Christo innovatur, quia*

új Ádámnak és az általa megváltott „rég” Ádámnak a megváltás művében megvalósult misztikus közösségét húzza alá, vagyis a megváltás művének tere az ember szíve. Az eucharisztia liturgiája, mely e megváltást aktualizálja sajátosan két spirituális/misztikus fókusszal bír: egyfelől Jézus, s az ő teljes húsvéti misztériuma áll a cselekmény középpontjában, másfelől az emberre, s annak Krisztust vágyó szívére irányul figyelme az üdvösségtörténet teljes vonulatának minden kegyelmével. Bár nem kimutatható, de szellemiségében, és drámai ívében, sőt dramaturgiai feszültségben jelen van Amalarius allegorikus világában a Zsidókhöz írt levél egyik hangsúlyos fordulata is: „*Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis, et iudicem omnium Deum, et spiritus iustorum perfectorum, et testamenti novi mediatorem Iesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel.*”<sup>305</sup>

b) A misében Krisztus passiója, halála, feltámadása, mennybemenetele és a Pünkösdi misztériuma válik jelenvalóvá. A mise teljes allegorikus kibontása ezen teológiai

---

sine peccato venit Adam, ut peccatum Adae solveret in carne sua, et ut redintegraret sibi Adam imaginem Dei. Adam ergo caro Christi. De Adam ergo templum, quod destruxerunt Judaei, et resuscitavit Dominus triduo: resuscitavit enim carnem suam. Et post pauca: Quid ergo sibi vult numerus quadragenarius senarius? Interim ipse Adam quia per totum orbem terrarum est, audistis jam hesterno die quatuor litteris Graecis verborum Graecorum. Si enim ista verba quatuor scribas sub invicem, id est nomina quatuor partium mundi, Orientis, Occidentis, Aquilonis, et Meridiani, quod est totus orbis, unde dicit Dominus a quatuor ventis collecturum se electos suos, cum venerit ad iudicium: si ergo facias ista quatuor nomina sua: